—1—

湖 南 省 教 育 厅
湘教复字〔2023〕283号

对省政协十三届一次会议
第 0400号提案的答复

叶玉泉、颜肇臻委员：

你们提出的《全面落实“双减”政策，提高教育教学质量+坚持系统

观念和问题导向 融合推进职业教育发展和“双减”政策落实》收悉，现

答复如下：

一、关于双减工作

“双减”政策出台以来，全省上下坚决贯彻党中央、国务院作出的

“双减”决策部署，加强统筹协调、深化系统治理、狠抓工作落实，已

取得积极进展和初步成效。

1.高位推动，构建协同联动工作机制。省委常委会会议、省政府

常务会议、省委教育工作领导小组会议多次研究“双减”工作，在全国

较早制定“双减”实施方案。成立由省委副书记任组长、省政府分管副

省长任第一副组长、24家省直单位为成员的“双减”协调小组。省委编

办支持省教育厅成立校外教育培训监管处，配备 6名编制。省委政法

委将“双减”纳入平安建设考核体系和网格化综合治理体系。省政府教

A类

同意公开

—2—

育督导办将“双减”工作纳入市、县两级政府履职评价指标，去年 6月

联合相关省直部门在 14个市州、39个县市区开展实地督查。省教育

厅将“双减”工作定为全省教育系统“一号”工程，纳入“真抓实干”督查

激励项目。各市州、县市区对标省委省政府，建立健全“双减”工作机

制，各部门切实履行“双减”职责，分别从政策制定、条件保障、监管

执法等方面给予大力支持，全省形成纵向贯通、横向协同的“双减”工

作体系。

2.标本兼治，推动学校教育减负增效。坚持把“立德树人”作为推

进“双减”的根本目标，科学统筹减轻学生负担与提高教育质量，在做

减法的同时做好加法和乘法，力争让中小学生在校内就能“学足”“学

好”。在减负方面，加强作业管理，实行总量控制、分层设计、精准布

置、精细批改，避免一刀切和重复刷题；加强考试管理，减少考试频

次，优化考试内容，调节考试难度，更好地运用考试来监测教育质量、

引导课堂教学。在增效方面，推动义务教育优质均衡发展，扩大优质

教育资源供给，全省 101所“芙蓉学校”全面建成投入使用；强化教师

队伍建设，加大公费师范生培养力度，为乡村学校输送一大批优秀教

师；出台中小学课后服务、“五项管理”等系列文件，加强教育教学管

理，建立课后服务经费保障机制，提升课后服务水平，利用科普、金

融等各类资源拓展课后服务渠道。

3.精准施策，推进校外培训回归正轨。坚持校外培训公益性属性

和补充性定位，针对过去校外培训机构过多、过滥、过热、过火等问

题，重拳出击、精准施策，取得明显成效。优化登记为非营利性机构

—3—

或转型为非学科类培训机构的工作流程，实现校外培训机构良性退出

或有序转型。截至目前，线上义务教育学科类培训机构压减率为100%，

线下义务教育学科类培训机构从原有的 5883家减少到 982家，压减

率超过 83%。出台校外培训负面清单，制定非学科类培训机构的准入

标准、规范审批流程，印发校外培训项目分类鉴别、材料管理、从业

人员管理等系列配套文件，为规范校外培训奠定制度基础。出台学科

类培训政府指导价，收费标准相比之前降低 31.5%。各县市区均已建

成使用校外培训收费监管平台，校外培训机构全部纳入监管，通过管

住钱倒逼培训机构规范办学。截至目前，机构全流程监管比例达

99.56%，位于全国前列。将 2022年定为整治校外违规培训攻坚行动

年，寒暑假期间共拆除校外培训广告 5200余条，整治违规培训行为

3980余起，取缔“黑机构”1940余家，查处“一对一”等地下违规培训

370余起。开展中小学在职教师违规校外培训专项整治，已查处通报

在职教师 20余名。

4.源头治理，推进教育生态逐步修复。进一步规范普通中小学招

生入学工作，2022年继续扩大优质普通高中指标生分配比例达 50%以

及整体录取比例不低于 85%，杜绝跨区域争抢生源，堵住掐尖渠道。

加强社会监督，选聘 103名省级校外培训社会监督员，构建常态化监

督指导网络。畅通投诉举报渠道，联合省市场监管局建立“双减”举报

长效机制，上线违规培训“随手拍”便携举报投诉小程序，去年，“随手

拍”、电话举报、网络举报等平台共累计处理有效违规培训投诉举报线

索 1329条，及时处理教育部转的“爆雷”线索 474条，“冒烟”线索 11

—4—

条。加强舆论引导，省委宣传部发出加强“双减”宣传工作的提示，省

教育厅联合红网开展“双减”系列访谈，联合《湖南教育》杂志举办“双

减一周年”专刊，启动“共话双减，共育新人”短视频、征文等系列宣传

活动。借鉴教育部每日快报经验，建立省级每周专报制度，已经编印

每周专报 21期。积极推进家校社共育，建成家长学校 1.2万余所，打

造网上家长学校，启动首个家庭教育宣传周活动，引导家长树立科学

育儿观念。围绕“双减”主题多次发布公开信、制播小视频，召开专题

家长会、主题班会，组织教师签订“双减”承诺书，不断凝聚校内校外

合力减负的共识。

5.提质增效，做好校内减负工作。一是打好校内提质减负攻坚战。

建立“双减”工作周报制度，交流推介各地典型经验。落实作业公示制

度、减少考试频次、加强考试管理，打造新型高效课堂，提高课堂教

学和课后辅导质量，全省义务教育学校课后服务覆盖率、作业时间控

制达标率均为 100%，我省利用科普资源推动“双减”工作的经验做法被

教育部简报专题推介。二是加快教育数字化转型步伐。按要求关停基

础教育资源网，上线湖南省中小学智慧教育平台，打造 143套新型资

源和 450个名校网络课堂，基本建成覆盖我省中小学全学段、全学科

的课程教学资源体系和专题教育资源体系。三是健全家校共育机制。

推动“湖南省中小学心理健康管理平台”“网上家长学校”等家校共育平

台建设，通过送讲座进校园、进社区、进家庭等途径传递科学的家庭

教育理念和方法，引导家长改进教养方式、改善亲子关系。

—5—

二、关于 STEM教育

近年来，我省高度重视并不断推进中小学科普教育及乡镇 STEM

教育的发展。

一是以学科为本开展 STEM教育。多地把 STEM教育的理念融入

到各学科的教学与游戏当中，引导激发学生与幼儿学习参与的兴趣。

省教科院以开展课程竞赛与教学展示的方式，主导推进 STEM理念融

入学科教学实践。一些学校结合学科特点与学校情况开展STEM教育。

如湘西州保靖岳阳学校开发的《农历天空下——廿四节气》的 STEM

课程，基于语文课程，融合了数学、科学、美术、音乐、书法、表演

等学科。全省有许多具备条件的幼儿园将 STEM教育融入幼儿游戏当

中，如湖南大学幼儿园的《游戏点亮童年》户外自主游戏主题，在沙

水池、滑索、涂鸦、小山坡、娃娃家、爬树、滚球、丛林冒险等游戏

活动中都融入了 STEM教育理念。

二是以区域传统文化为载体推进 STEM教育。从地方优秀传统文

化和民俗文化中挖掘教育素材，开展 STEM教育。例如湘西州部分学

校与幼儿园，开展了《湘西非物质文化遗产－土家溜子》《湘西民居－

湘西木屋》《高脚马》3个 STEM主题教育课程。

三是与现代科技相结合推进 STEM教育。株洲市一小学在高铁中

发掘 STEM因素，制订了一个《高铁中的 STEM》的课程，研究高铁

中的一些文化因素，如何让人更舒适，应该设计什么样的图标。湘西

州幼儿园，利用幼儿对宇宙的兴趣，结合现代高科技，设计的主题课

程《无人驾驶火星车》，进入第四届中国 STEM教育发展大会 STEM

—6—

参赛作品前 50强，位列学前教育段第二名。

四是将 STEM教育研究延伸到幼儿阶段。如郴州市直属机关幼儿

园，积极开展《基于 STEM 幼儿园课程的研发与实践研究》课题研

究，推动幼儿 STEM 教育的本土化发展与推广。

下一步我们将加大对 STEM教育的研究，规范现有 STEM教育课

程开展，将 STEM教育更好的融入中小学教学和学前教育游戏活动当

中；加大对农村地区 STEM教育的开展与推广，关注农村学生 STEM

教育开展情况，不断提升乡村教育质量，助力乡村振兴战略。

三、关于发展职业教育

近年来，我省高度重视职业教育，因地制宜统筹推进职业教育与

普通教育协调发展。

一是推进校企合作双元育人。近年来，全省开展中国特色学徒制

培养的高职院校 67所，涉及专业 418个、培养学生 5万余人。全省

还有 472所职业院校推行任务式多样化订单培养模式，学生规模 10

万余人。同时，按照企业用人需求，开展常态化 1+X证书制度试点工

作，全省试点高职院校占比达 97.18%，累计建设 1+X证书考核站点

402个，着力培养持证上岗的“准产业工人”。

二是优化人才供给结构。推动 24个重点行业、14个市州至少办

好 1所高职，97个县市重点办好 1所以上公办中职。通过实施湖湘工

匠燎原计划、建设技能湘军“百千万”计划等举措，着力构建形成大国

工匠、湖湘工匠、市州工匠、县级工匠四级培育体系，面向我省工程

机械、轨道交通、航空动力等重点产业培养“湖湘工匠”。

—7—

三是强化推进校企双元育人。支持职业院校与企业开展深度合作，

采取中国特色学徒制等方式，探索“湖湘工匠”人才培养模式，培养熟

悉系统集成、生产工艺、制造流程等环节的现场工程师、卓越工艺师、

工程医生等“湖湘工匠”。

四是搭建校企合作战略平台。包括：在产业园区全面组建产教联

合体，对接重点产业链组建产教融合共同体，建设一批产教融合实践

中心，统筹市县技术技能培训资源，围绕区域经济发展需求和乡村振

兴战略，开展相关领域的技术技能培训。优先支持 51个脱贫县建设

职教中心，建设 14个市级职业教育培训中心。

五是畅通技术技能人才成长路径。包括：一方面，探索职普融通

发展新模式。积极发展以专项技能培养为主的特色综合高中，开展学

校融通、班级融通与课程融通试点，建立职业教育与普通教育“融合共

通、双向共进”机制。要广泛开展中小学职业启蒙、职业认知、职业体

验教育，培养青少年崇尚技能的兴趣爱好，树立职业生涯规划意识，

为学生提供多样化的教育选择和成才路径。我们鼓励支持职业学校开

展补贴性培训和市场化社会培训，加快构建服务全民终身学习的教育

体系。另一方面，推进层级纵向贯通。提升技术技能人才培养层次，

着力打通人才培养、成长通道，组建一批职业技术大学；支持优质中

职与高职院校联合开展五年一贯制办学，支持优质高职与本科高校探

索实施贯通培养。推进中职学校办学条件达标工程，重点建设 112所

省“双优”建设学校。支持高水平应用型本科高校开办职业教育本科专

业，支持高水平师范本科高校开办职业技术师范本科专业。逐步扩大

—8—

本科层次职业教育。

下一步，我们将继续纵深推进“双减”工作，在中小学深入开展

STEM教育，统筹推进职业教育与普通教育协调发展，促进中小学质

量提升和职业教育办学水平不断提高。

感谢你们对教育工作的关心和支持。

湖南省教育厅

2023年 6月 5日

联系人：省教育厅础教育处 鲁荷阳

联系电话：0731－84715075

联系地址：长沙市东二环二段 238号 邮政编码：410001

抄送：省政府办公厅（2），省政协提案委（2）。